PODER IUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

J

“

ATA DA 113 SEssÃo ORDINÁRIA - 2014 Í
Aos 26 (vinte seis) dias do mês de fevereiro do ano de 2014, às 10 horas, no Auditório

Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorno, Presidente, Desembargador Marco

Villas Boas, Vice~Presidente, os Senhores Juízes Membros ]osé Ribamar Mendes Júnior,

Zacarias Leonardo, Waldemar Carvalho, Mauro Ribas e João OIinto.Representando a

Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em seguida, foi aprovada

e assinada a Ata da10a Sessão Ordinária. Após, iniciou-se o julgamento dos seguintes

processos:

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL NQ 960-

38.2012.6.27.0013 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO IUDICIAL ELEITORAL - ABUSO DE
PODERES POLÍTICO E DE AUTORIDADE - PROPAGANDA POLÍTICA -

PROPAGANDA ELEITORAL EXTEMPORÂNENANTECIPADA -

COMÍCIO/SHOWMÍCIO - PROPAGANDA INSTITUCIONAL - PEDIDO DE
REFORMA DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA. 13ê ZONA ELEITORAL -

CRISTALÂNDIA-To.
ORIGEM: CHAPADA DE AREIA-TO (13ê ZONA ELEITORAL/ CRISTALÂNDIA-TO)
RELATORz DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
EMBARGANTE: JOÃO JOSÉ DE SOUSA MILHOMEM, CANDIDATO A PREFEITO DE
CHAPADA DE AREIA-TO
ADVOGADO: LUIZ CARLOS LACERDA CABRAL
ADVOGADA: JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA
EMBARGANTE: TEREZINHA MARIA DE LEMOS, CANDIDATA A VICE-PREFEITA
DE CHAPADA DE AREIA-TO
ADVOGADO: LUIZ CARLOS LACERDA CABRAL
ADVOGADA: JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA
EMBARGADO: JAILTON BARROS VARÃO, CANDIDATO A PREFEITO DE
CHAPADA DE AREIA-TO
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
EMBARGADA: COLIGAÇÃO ”UM NOVO TEMPO PRA CHAPADA”
(PPS/ PMDB/ PT)

ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Após o relator proferir seu voto, negando provimento aos embargos, o juiz

Iosé Ribamar pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 30. 01.2014-17H). DECISÃO: Após o

Juiz Iosé Ribamar proferir seu voto, acompanhando o relator, 0 juiz Zacarias Leonard\
proferiu seu voto acompanhando o relatorw Em seguida, o juiz Mauro R as pediu
vista dos autos. (SESSÃO DE 25.02.2014--17H) DECIS .Eç|fo“/reltb1rado de \\x_'

julgamento. /

, r x v //// -,/«» ,
---~~>/ /

n \\_.»7. '
*'/' (\_/

ñad

\_._

[

: , *<Ata<da*w5essâo ordinária,em26.2.z4,àswiwras
~

~

21

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA
N° 1-91.2013.6.27.0026 - ABUSO - DE PODER DE ECONÔMICO - CAPTAÇÃO
ILÍCITA DE SUFRÁGIO - AIJE 276-74 - CANDIDATOS A PREFEITO E VICE DE
MATEIROS - 263 ZONA ELEITORAL (PONTE ALTA DO TOCANTINS/T0)
ELEIÇÕES 2012.

ORIGEM: MATEIROS-TO (26a ZONA ELEITORAL - PONTE ALTA DO TOCANTINS)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REVISOR: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
RELATOR DESIGNADOz JUIZ IOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
EMBARGANTEz ROBERTO MAIA BARROS
ADVOGADOz EDUARDO MAFFIA QUEIROZ NOBRE
ADVOGADOS: FILLIPE GEORGE LAMBALOT E OUTROS
EMBARGAD0: JÚLIO MOKFA
ADVOGADO: MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA
ADVOGADO: BRUNO NOLASCO DE CARVALHO
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGADO: DANIEL AYRES KALUME REIS

EMBARGADOz ACÓRDÃO, FLS.1291/1292

EMBARGADOz HUMBERTO ANTERO DE SOUZA
ADVOGADOz JOSÉ OSÓRIO SALES VEIGA
ASSISTENTE: PARTIDO DA REPÚBLICA-PR, DIRETÓRIO MUNICIPAL DE
MATEIROS/ TO
ADVOGADO: JOSÉ OLYMPIO SALGADO VEIGA
ADVOGADO: JOSÉ HUGO ALVES DE SOUSA
ASSISTENTE: PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL-PMN, DIRETÓRIO
MUNICIPAL DE MATEIROS/ TO
ADVOGADOz JOSÉ OLYMPIO SALGADO VEIGA
ADVOGADO: IOSÉ HUGO ALVES DE SOUSA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator proferir seu Voto pelo parcial provimento aos embargos

opostos, o juíz Zacarias Leonardo pedíu vista dos autos. (SESSÃO DE 25.02.2014-10H).

DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

EMBARGos DE DECLARAÇÃ0- RECURSO ELEITORAL N° 276-74.2012.6.27.0026 -

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE
SUFRÁGIO - ABUSO - DE PODER DE ECONÔMICO - CANDIDATOS A PREFEITO
E VICE DE MATEIRos - 263 ZONA ELEITORAL (PONTE ALTA Do
TOCANTINS/m) ELEIÇÕES 2012.

ORIGEMz MATEIRos-To (2óñ ZONA ELEITORAL - PONTE ALTA Do TOCANTINS)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
RELATOR DESIGNADO: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDEs JÚNIOR
EMBARGANTE: ROBERTO MAIA BARROS .

ADVOGADOS: EDUARDO MAFFIA QUEIROZ NOBRE e Outros ;

ADVOGADO: FILLIPE GEORGE LAMBALOT
"

EMBARGADOz ACÓRDÃO DE FLs.391/392 \
,

\
.g

EMBARGAD0: JÚLIO MOKFA / LM_ADVOGADOz JOSE OSORIO SALES VEIGA ,_,/7 ›_

~ r

'

»

EMBARGAD0: HUMBERTQ/ANTERO DE SOUZA
'

' "

ADVOGAD0: JOSÉ OSÓRIO SALES VEIGA

__4,'

\

ORIGEM:GOIATINS-TO(323//ZONA ELEITORAL-G TINS)¡. ›=/_/, .
_

xu ~ "/ /L›//m
>

› Atada ÍP Sessão 0rdinária, eni 26.2.24, às whatas › 31

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Após o relator proferir seu Voto pelo parcíal provimento aos embargos

opostos, o juiz Zacarias Leonardo pedíu Vista dos autos. (SESSÃO DE 25.02.2014-10H).

DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 320-11.2011.6.27.0000 - CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL. ELEIÇÕES 2006.

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTEz JOSÉ CARLOS PEREIRA DA SILVA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas do Candidato.

RECURSO ELEITORAL N° 27-08.2012.6.27.0032 - DOMICÍLIO ELEITORAL
TRANSFERÊNCIA. INDEFERIMENTO. 323 ZONA ELEITORAL (GOIATINS).
ORIGEM: GOIATINS-TO (32a ZONA ELEITORAL - GOIATINS)
RELATOR: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
RECORRENTEz CARLOS HENRIQUE SIPAÚBA BOTELHO
ADVOGADO: FERNANDO HENRIQUE DE AVELAR OLIVEIRA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, não
conhecer do recurso interposto.

RECURSO ELEITORAL N° 28-90.2012.6.27.0032 - DOMICÍLIO ELEITORAL
TRANSFERÊNCIA. INDEFERIMENTO. 323 ZONA ELEITORAL (GOIATINS).
ORIGEM: GOIATINS-TO (323 ZONA ELEITORAL - GOIATINS)
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES IÚNIOR
RECORRENTE: PHABLO WCHOA COSTA
ADVOGADO: FERNANDO HENRIQUE DE AVELAR OLIVEIRA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, não
conhecer do recurso interposto.

RECURSO ELEITORAL N° 31-45.2012.6.27.0032 - DOMICÍLIO ELEITORAL
TRANSFERÊNCIA. INDEFERIMENTO. 323 ZONA ELEITORAL (GOIATINS).
ORIGEM: GOIATINS-TO (32a ZONA ELEITORAL - GOIATINS)
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
RECORRENTE: MARCLEIDE COSTA SOUZA DA SILVA
ADVOGADO: FERNANDO HENRIQUE DE AVELAR OLIVEIRA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, não
conhecer do recurso interposto.

5

RECURSO ELEITORAL N° 32-30.2012.6.27.0032 - DOMICÍLIO 'LEITORAL.\\,

TRANSFERÊNCIA. INDEFERIMENTO. 323 ZONA ELEITORAL (G TINS).

Ã›
7;' J ,/_,

'› \
_ \ . J vf

\
K

.// fm // __,
r »- yÉwç \\: \

a

,/' '/

. .,

í

'

/ ' Am«'aa11'5essáe ordinárialéàr26.2.14,'àsíwbmsíif2
'

RELAT0R: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
RECORRENTE: WINGLETTH LOPES FERREIRA
ADVOGADOz FERNANDO HENRIQUE DE AVELAR OLIVEIRA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, não

conhecer do recurso interposto.

RECURSO ELEITORAL N° 34-97.2012.6.27.0032 - DOMICÍLIO ELEITORAL
TRANSFERÊNCIA. INDEFERIMENTO. 323 ZONA ELEITORAL (GOIATINS).
ORIGEM: GOIATINS-TO (32a ZONA ELEITORAL - GOIATINS)
ASSUNTO: RECURSO ELEITORAL
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
RECORRENTE: IVSON DE SOUZA MIRANDA
ADVOGADO: FERNANDO HENRIQUE DE AVELAR OLIVEIRA
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, não

conhecer do recurso interposto.

PROCESSO ADMINISTRATIVO NQ 13-52 - REQUISIÇÃO DE SERVIDORA
ORIGEM: WANDERLÂNDIA-TO (27â ZONA ELEITORAL)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 27â ZONA ELEITORAL
INTERESSADAz NÁCIA LAENA LIMA LOPES (SERVIDORA PÚBLICA FEDERAL)
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de requisição da servidora.

Nada mais havendo a tratar, foi encerra Sessão às 10h0ras e20minutos. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis \

fç
Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitora1.

Palmas - TO, 26 de fevereiro de 2014.

Lx
\

ELÃAé wk<);.À>/'__.__.

Desembargadora JA \
í

LINE ADORNO

_._›\

'4~\_.-

)

4

(,.-'/

\

Desçníb
47

/

\ r

Vice-É;es'1fernte/ Corregedor Regional Eleitoral
._ wíéÇÚ

/
J

\\l;_/› íõ l

.\

Juiz JOSÉ RIBAMATI MÉNDES JUNIOR
Vice-Corregedor Regional Eleitoral

A
l '

/

Iuiz ~.9À'P' ' Rp ^¡B ODECRVAL
.

¡

. .

gíz
Juiz J o Ao 0;jWG RCIA DE OLIVEIRA

' \

/
i

DR. ALVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleítoral

		71 9988553322
	2021-09-22T15:28:31-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento